Et certes Artéphius le dit tout clairement (notre Antimoine des parties de Saturne) et ce qui me confirme dans ce mien sentiment, est que je suis certain qu'avec l'Antimoine l'on fait une eau Royale, qui fixe en or le Mercure de Saturne. Croyez-moi donc, Messieurs, c'est là notre matière ; quand je devrais mourir je serai ferme en cette opinion.

AVIS DU CINQUIÈME ALCHEMISTE

L'Antimoine, le Vitriol et l'Arsenic, sont la vraie matière

J'avoue Messieurs, que l'Antimoine est la matière de la Pierre, mais non pas la totale. Il est certain qu'il faut trois choses, autrement les plus grands Philosophes ont été tous trompés. Il faut un corps, une âme, et un esprit, de les vouloir tirer d'une même matière, serait vouloir ce qui n'est pas possible. Si un même sujet, avait l'esprit, le corps, et l'âme bons, il serait un parfait composé, il n'y en aurait point de plus noble, et partant ne pourrait être la matière qui est très vile, et de bas prix au sentiment de tous. Tenez donc pour principe de l'art que nous devons tirer ces trois susdites choses, de trois choses distincte ; de l'une, l'âme ; de l'autre l'esprit, et de l'autre, le corps ; et apprenez qu'ou réside un bon corps il n'y a point de bon esprit, non plus que de bonne âme ; où est un bon esprit, l'âme et le corps n'y sont pas bons, et où est la bonne Âme le corps et l'esprit n'y valent rien du tout. Je ne parle que par expérience. Cela étant, considérons la chose qui a le meilleur Soufre, et tirons-en le corps, rejetant tout le reste. Prenons pareillement celle qui a la meilleure âme, en rejetant et le corps et l'esprit, ainsi celle qui a un bon esprit en rejetant et son corps et son âme, par ainsi nous aurons nos trois bonnes matières qui n'en feront qu'une parfaite. De trois Pierres, dit un grand Philosophe, se compose notre divine Pierre, et afin de ne vous rien cacher, sachez en premier lieu, que le corps ou le Soufre, se doit tirer de l'Antimoine, aussi a-t-il la teinture de l'Or.

Le vitriol doit fournir son esprit, et l'âme l'Arsenic ; et comme il y a deux Pierres, ou deux Élixirs, l'un blanc et l'autre rouge, ainsi il y a deux Arsenics qui fournissent deux âmes, et la blanche et la rouge. Ayant ces trois, matières vous devez les dépurer parfaitement, puis les conjoindre, et enfermer dans le Vaisseau, et conduire l'Ouvrage. Le Soufre d'Antimoine fixera l'esprit du Vitriol, pénétrera et l'Arsenic tiendra. Je prends Hermès pour témoin si jamais on a parlé si clairement et véritablement, et ceux là seront fous qui ne me voudront croire.